МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ДЕТСКИЙ САД «КОЛОБОК» С. ПЕРОВО СИМФЕРОПОЛЬСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ

Отчет о проведении Недели инклюзивного образования

 «Разные возможности-равные права»

в период с 04.04.2022 по 10.04.2022
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с. Перово, 2022 г.
На основании письма Министерства образования, науки и молодежи РК от 22.03.2022 №1110/01-15, в соответствии приказа управления образования от 24.03.2022г. №271, с целью развития потенциала обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью в области обучения,  коммуникации и социализации, формирования инклюзивной культуры и привлечения внимания общественности к проблемам, с которыми сталкиваются дети указанной категории при реализации своих прав на доступное и качественное образование.

В МБДОУ «Колобок» с. Перово была проведена Неделя инклюзивного образования «Разные возможности – равные права» согласно плану проведения мероприятий.
Цель организации и проведения Недели инклюзивного образования: развитие в дошкольных образовательных организациях инклюзивной культуры, формирование в педагогическом, родительском, детском коллективах инклюзивных ценностей, философии и идеологии инклюзии, привлечение внимания к проблемам людей с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью

Задачи:
· Подготовить педагогов к принятию идей инклюзивного образования, пониманию его задач, способности реализовать в своей деятельности основные принципы инклюзии.

· Сформировать позитивное отношение у родителей к инклюзивному образованию

·  Воспитание толерантного отношения у детей к сверстникам с ограниченными возможностями здоровья.
План мероприятий Недели инклюзивного образования 

«Разные возможности- равные права»

	№

п/п
	
	Количество мероприятий
	Название мероприятия
	Форма проведения (акция, тренинг, конкурс, игра и т.п.)
	Количе ство участников

	1.
	Мероприятия в образовательной организации


	5
3

2

5

3

3

2

2

3
	«Мы разные, но мы равные»;

«Дарите людям доброту»;

«Мир доступный каждому»;

«Дети солнца» рассказ детям о их сверстниках с синдромом Дауна;
«Паралимпийцы»
	Тематические беседы


	170

	
	
	
	«Что мы знаем о людях с ОВЗ»

Апликация «Ладошки доброты»

«Почему лучше быть добрым человеком»
	Непосредственно образовательная деятельность

Познавательное развитие

Художественно-эстетическое развитие

Социально-коммуникативное развитие
	95

50

130

	
	
	
	«Мы похожи- мы отличаемся»;

«Угадай на ощупь»;

«Говорящие ручки» (азбука глухонемых)
	Дидактические игры
	125
105

90

	
	
	
	«Доброта в моем сердце»


	Конкурс рисунков


	65

	
	
	
	«Гадкий утенок»;

«Цветик-семицветик»


	Чтение художественной литературы


	80

	
	
	
	«Уроки доброты тетушки Совы»;

«Слепой  музыкант»
	Просмотр мультфильмов, видеороликов


	43

	
	
	
	 «Дорогою добра»;

«Возможности инклюзивного образования в ДОУ»;

«Мир спасет доброта»;


	Просмотр презентации:


	23
20

25

	2.
	Мероприятия совместно с педагогами
	1
	«Толерантность как принцип взаимодействия между людьми»
	Методический час
	16

	3.
	Мероприятия совместно с родителями 
	
	 «Равные права – равные возможности» 

«Зажги синим»  (информирование о проблеме аутизма)

(консультация);

«Если в вашей семье ребенок с ограниченными возможностями» (буклеты);

«Что такое инклюзивное образование?» (памятка).
	Консультации, беседы, изготовление буклетов.


	150

	4.
	Освещение на официальном сайте образовательной 
	
	http://kolobok-perovo.ru/index.php/home

	
	


  Все запланированные мероприятия проведены в срок.

  В течение Недели инклюзивного образования проводились беседы с детьми разного возраста на тему: Мы разные, но мы равные», «Дарите людям доброту», «Мир доступный каждому», «Дети солнца» рассказ детям о их сверстниках с синдромом Дауна, «Паралимпийцы»
Были организованы игры на развитие коммуникации ««Мы похожи- мы отличаемся», «Угадай на ощупь», «Говорящие ручки» (азбука глухонемых).
Один день недели был посвящён просмотру мультипликационных фильмов», «Уроки тетушки Совы», «Слепой музыкант». Воспитатели показывали на примере героев, что любой ребёнок может стать умным, талантливым, победителем соревнований и т.
С родителями воспитанников провели консультацию «Зажги синим» посвященную проблеме аутизма. Рассказали, что аутизм, это не вина родителей, бабушек и дедушек и тем более самого ребенка, такой ребенок может появиться в любой семье. Во всех возрастных группах подготовили буклеты и памятки, раздали для ознакомления памятки о том, что такое аутизм, дети с ОВЗ и как себя вести в присутствии особенных детей. 

Педагогами  Кучкаевой С.А, Кононова Т.В., Контровская О.А., Лошманова О.А.  и другими были проведены тематические занятия на тему «Мы разные, но мы равные»,  «Протянем руку добра», «Мы вместе». Выясняли, что такое добро, рассказывали, какие они добрые поступки совершили. Были проведены занятия по рисованию и аппликации  на тему «Доброта в моем сердце», «Цветок добра»».

В своих рисунках дети рисовали символ крепкой дружбы и детского счастья всех детей на планете, которое так бережно охраняется взрослыми. При чтении художественных произведений таких, как «Цветик—семицветик», «Дюймовочка», «Гадкий утёнок» дети учились помогать сказочным героям искать правильные пути к достижению целей и этому в первую очередь помогали доброта окружающих людей, забота, внимание и дружба.
Старшим воспитателем Коломиец В.В. проведен методический час для педагогов ДОУ на тему «Толерантность как принцип взаимодействия между людьми», показана презентация «Возможности инклюзивного образования в ДОУ». В ходе методического часа  поднимались вопросы о путях формирования уважительного отношения к человеческому достоинству, уверенности в собственных возможностях и способностях, способствующих возрастному и индивидуальному развитию, поддержке детской инициативы и самостоятельности. Так же сделан акцент на принципах инклюзивного образования, которые предполагают выбор форм, методов и средств обучения и воспитания с учетом индивидуальных образовательных потребностей каждого ребёнка.                                                           
Проводимые мероприятия способствовали нравственному и духовному развитию детей, формированию атмосферы дружбы, уважения, взаимопонимания и поддержки в детском коллективе, формированию толерантного отношения к людям. Ценность инклюзии состоит в том, чтобы не только в детских садах, но и в обществе в целом, лица с инвалидностью, с особенностями развития воспринимались как обладающие теми же правами и обязанностями, что и все другие люди.
ФОТО ОТЧЕТ
Тематические беседы, чтение сказок
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Изготовление плакатов, рисунков
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Круг пожеланий (дарим друг другу комплименты)
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Рассматривание иллюстраций
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